
 

 

  
  
 Sídlo: Mokrá Hora č.ev. 76, 621 00 Brno 
 Adresa školy:  Březinova 14, 616 00 Brno 
 IČO:  17289181 
 E-mail: info@zsliska.cz 
 Kontaktní osoba:  Mgr. Michaela Němcová 
 Tel.:  605 123 447 
 

 

 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY 
ŠKOLNÍ ROK 2023/2024 

 

  

mailto:info@zsliska.cz


SLOVO ÚVODEM 
Základní škola Liška vznikla jako přirozené pokračování Lesní mateřské školy – Lištička. Od počátku 

působí v krásném prostředí rodinné vily na adrese Březinova 14 v Brně – Žabovřeskách.  

Ačkoliv se od počátku (2018) plánovalo zapsat školu a všechny její části do rejstříku škol a školských 

zařízení, podařilo se to až v roce 2022. Do té doby škola fungovala jako zázemí pro vzdělávání žáků 

s individuálním vzdělávacím plánem dle §41 (jako domškoláci), pod ZŠ Jakubčovice nad Odrou.  

Vzhledem k mnoha okolnostem po úspěšném zapsání školy / budovy na adrese Březinova 14 - 

jakožto místu výkonu vzdělávání a všech úpravách, jsme byli nuceni změnit právní subjektivitu školy a 

opět zažádat MŠMT o zápis nové školy. To se podařilo a dle Rozhodnutí MŠMT a JMK od 1. 9. 2023 

převzala veškerou činnost školy ZŠ Liška s.r.o. (včetně školní družiny a školní jídelny-výdejny). 

 

KDO JSME: 

Jsme základní devítiletá škola, která je od 1. 9. 2022 zapsána v rejstříku škol a školských zařízení.  

Věříme tomu, že příroda je pro výuku velmi podnětným a zajímavým prostředím, v němž se děti cítí 

radostně a spokojeně, mohou se spontánně projevovat a zaměstnávat přirozeným dětským 

způsobem. Vedeme děti k trvale udržitelnému způsobu života. Při pedagogické práci s dětmi se 

inspirujeme přírodou a jejími cykly. 

 

KAM KRÁČÍME: 

Naším cílem je inspirovat děti a probouzet v nich radost z poznávání a učení se zážitkovou 

pedagogikou. Rozvíjet v nich člověčenství, spontánnost a přirozenost skrze přírodu a přátelství 

v malém kolektivu. Provázet děti v bezpečném prostředí nejen znalostmi, ale i rozvojem zdravého 

sebevědomí a samostatnosti. 

 

CO ŠKOLA NABÍZÍ: 

● Malou školu rodinného typu 

● Věkově smíšené třídy 

● Celotýdenní docházku 

● Maximální kapacitu třídy16 dětí na dva pedagogy 

● Partnerský přístup rodič – dítě – pedagog 

● Každodenní pobyt venku 

● Učení zážitkovou pedagogikou 

● Projektové dny (výlety, exkurze, divadla, výstavy, péče o zahradu, rukodělné aktivity atd.) 

● Slovní a písemné hodnocení 

● Individuální přístup 

● Školní družinu venku (v lese, parku, zahradě) 

● Víkendové a pobytové akce pro celé rodiny (voda, hory, ...) 

● Letní příměstský tábor 



PROSTORY A OKOLÍ 
Pevným zázemím pro naši školu se stala prvorepubliková rodinná vila se zahradou v Brně na 

Kraví hoře. Výhled z okna je přímo na Wilsonův les. Hned vedle zahrady vedou schody do 

parku pod hvězdárnou. 

  

Interiér tvoří učebny, dílna pro tvoření, vstupní chodba se schodištěm a šatnou, kuchyňka 

a samostatné WC. 

 

Zahrada okolo domu má vzrostlé stromy, keře a malebný zahradní domek, který tvoří zázemí 

pro venkovní aktivity. Dále se v zahradě nachází venkovní altán, vyvýšené záhony pro 

pěstování zeleniny s dětmi, badatelna na stromě a prostor pro společné ranní kruhy 

a setkávání i učení se venku. Kromě venkovního pobytu v zahradě, využíváme prostředí 

Wilsonova lesa a parku na Kraví Hoře. 

 

Dostupnost je velmi snadná autem i MHD – autobus č. 68 (zastavuje přímo u školy), tramvaj 

č. 3 a 4 (jsou v dochozí vzdálenosti). Pro cyklisty možnost uschování kol. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Následující výroční zpráva je zpracována tematicky i obsahově dle Vyhlášky č. 15/2005 Sb. - vyhláška, 

kterou se stanoví náležitosti dlouhodobých záměrů, výročních zpráv a vlastního hodnocení školy, a je 

členěna následovně:  

A. základní údaje o škole, jimiž jsou název, sídlo, charakteristika školy, zřizovatel školy, údaje o 

vedení školy, adresa pro dálkový přístup, údaje o školské radě, 

B. přehled oborů vzdělání, které škola vyučuje v souladu se zápisem ve školském rejstříku, 

C. rámcový popis personálního zabezpečení činnosti školy, 

D. údaje o přijímacím řízení nebo o zápisu k povinné školní docházce a následném přijetí do 

školy, 

E. stručné vyhodnocení naplňování cílů školního vzdělávacího programu, 

F. údaje o výsledcích vzdělávání žáků podle cílů stanovených vzdělávacími programy a podle 

poskytovaného stupně vzdělání včetně výsledků závěrečných zkoušek, maturitních zkoušek a 

absolutorií, 

G. údaje o prevenci sociálně patologických jevů, rizikového chování a zajištění podpory dětí, 

žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami, nadaných, mimořádně nadaných a s 

nárokem na poskytování jazykové přípravy, 

H. údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků a odborného rozvoje nepedagogických 

pracovníků, 

I. údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti, 

J. údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené Českou školní inspekcí, 

K. základní údaje o hospodaření školy, 

 

 

A) ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ŠKOLE 

Název: Základní škola Liška s.r.o. 
Sídlo: Mokrá Hora č.ev. 76, 621 00 Brno 
IČO: 17289181 
Zřizovatel: Privátní sektor                       
Resortní identifikátor právnické osoby: 691016607 
ID datové schránky: 3mpgw7j 
Webová stránka: www.zsliska.cz  
Email: info@zsliska.cz 
Ředitel školy: Mgr. Michaela Němcová 
Telefon: 605 123 447 
Školská rada (předseda): Michal Němec 

 

B) PŘEHLED OBORŮ VZDĚLÁNÍ 

79-01-C/01 Základní škola – denní forma vzdělávání 

Nejvyšší povolený počet žáků v oboru: 47 

Délka vzdělávání: 9 r. 0 měs. 

Místo poskytovaného vzdělání nebo školských služeb: Březinova 1361/14, Žabovřesky, 616 00 Brno 

 

http://www.zsliska.cz/
mailto:info@zsliska.cz


C) RÁMCOVÝ POPIS PERSONÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ ČINNOSTI ŠKOLY  

Činnost školy zajišťovalo celkem 10 zaměstnanců (ředitel, pedagogové, asistent), v přepočteném 

stavu 5 pracovníků na HPP a další 4 na DPP.  

Nad rámec zaměstnanců školy je široká podpora ze strany rodičů a komunity školy, která se 

dobrovolnicky zapojuje do fungování školy (brigády, opravy, úklid, …).   

Ve třídách zajišťoval výuku spolu s průvodcem (pedagogem) i asistent pedagoga. 

 

D) ÚDAJE O PŘIJÍMACÍM ŘÍZENÍ NEBO O ZÁPISU K POVINNÉ ŠKOLNÍ 
DOCHÁZCE A NÁSLEDNÉM PŘIJETÍ DO ŠKOLY  

Do školy jsou žáci přijímáni na základě podané žádosti zákonných zástupců, osobní účasti dítěte spolu 

se zákonnými zástupci na zápise a následném rozhodnutí ředitele o přijetí k základnímu vzdělávání, 

případně rozhodnutí ředitele o přestupu žáka. 

V souladu se zněním odst. 4 § 36 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 

odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) ve znění pozdějších předpisů stanovil ředitel školy 

řádný termín konání zápisu do 1. třídy, kterého se zúčastnilo 5 budoucích prvňáčků.  

Jednotlivý zápis trval přibližně 45 minut, probíhal formou vzájemného pohovoru vedení školy s 

oběma rodiči. Pedagog, který se věnoval dítěti, zjišťoval hravou formou školní zralost.  

Na základě vzájemného pohovoru rodičů s vedením školy dle kritérií rozhodl ředitel o přijetí / 

nepřijetí dítěte k základnímu vzdělávání v ZŠ Liška.  

Kritéria pro přijetí dítěte k základnímu vzdělání v ZŠ Liška: 

- sdílení filozofie a hodnot mezi rodinou a školou, 
- uchazeč, který má již v ZŠ Liška sourozence, 

- uchazeč o ZŠ Liška z LMŠ Lištička. 

Počet přijímaných žáků 

Počet přijímaných žáků z důvodu zajištění kvality vzdělávání a kapacity školy byl stanoven na 5 dětí. 

Přijato bylo 5 žáků. Dalších 6 žáků bylo dodatečně přijato v režimu individuálního vzdělávání.  

Následně byla s rodiči uzavřena Smlouva o vzdělávání. 

 

E) STRUČNÉ VYHODNOCENÍ NAPLŇOVÁNÍ CÍLŮ ŠKOLNÍHO VZDĚLÁVACÍHO 
PROGRAMU  

Ve školním roce 2023 – 2024 byl aplikován nový školní vzdělávací program Hlava – ruce – srdce aneb 

vzdělávání pro život, který vznikl za účasti všech pedagogických pracovníků školy. V průběhu školního 

roku se dařilo naplňovat pedagogické cíle a cíle daného ŠVP.  

V květnu 2024 proběhla inspekční činnost ze strany ČŠI a její závěry korespondují s proběhlým 

dotazníkovým šetřením ohledně klima školy z roku 2022 – 2023, které bylo vyhotoveno v rámci 

závěrečné práce Studia ředitelů s cílem ověřit si spokojenost rodičů, dětí a pedagogů v ZŠ Liška.  



Prokázala se vzájemná shoda téměř ve všech dotazovaných oblastech. Tento poznatek je velmi 

důležitý pro budoucí směřování školy a pokračování v organizaci a přípravách druhého stupně.  

Z výstupů vyšlo najevo, že ZŠ Liška poskytuje pestrou a kvalitní výuku v příjemném a respektujícím 

prostředí, kde jsou nastavena pravidla vzájemného fungování. Škola bude i nadále nabízet celé 

spektrum mimoškolních aktivit pro celé rodiny. Vzhledem k výstupům se pokusíme se sehnat 

levnějšího alternativního dodavatele zdravé stravy. Vedení školy bude i nadále pokračovat v otevřené 

a empatické komunikaci. Sdílení stejné filozofie a soulad mezi všemi zainteresovanými ve 

vzdělávacím procesu se ukazuje jako nejpřirozenější cesta. Dílčí názorové neshody jsou otevřeně 

komunikovány a vyjasňovány. Naopak nesoulad se velmi negativně projevuje v tak křehkém 

společenství, jako je rodinná škola, kde je potřeba udržet dlouhodobě dobré vztahy.  

S výstupy z jednotlivých oblastí byli detailně seznámeni všichni průvodci na výjezdní poradě ohledně 

směřování a vize školy do dalšího stupně. Tyto závěry byly taktéž prezentovány na třídních schůzkách 

rodičům.   

 

F) ÚDAJE O VÝSLEDCÍCH VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ PODLE CÍLŮ STANOVENÝCH 
VZDĚLÁVACÍMI PROGRAMY A PODLE POSKYTOVANÉHO STUPNĚ VZDĚLÁNÍ 
VČETNĚ VÝSLEDKŮ ZÁVĚREČNÝCH ZKOUŠEK, MATURITNÍCH ZKOUŠEK A 
ABSOLUTORIÍ  

Ve školním roce 2023 – 2024 nehodnoceno. Žáci školy tvoří doposud pouze první stupeň. Škola 

neměla absolventy.  

 

G) ÚDAJE O PREVENCI SOCIÁLNĚ PATOLOGICKÝCH JEVŮ, RIZIKOVÉHO 
CHOVÁNÍ A ZAJIŠTĚNÍ PODPORY DĚTÍ, ŽÁKŮ A STUDENTŮ SE SPECIÁLNÍMI 
VZDĚLÁVACÍMI POTŘEBAMI, NADANÝCH, MIMOŘÁDNĚ NADANÝCH A S 
NÁROKEM NA POSKYTOVÁNÍ JAZYKOVÉ PŘÍPRAVY  

Prostředí malé rodinné školy a malý kolektiv je sám o sobě prevencí rizikového chování u žáků. Do 

činností školy jsou úzce zapojeni i rodiče, se kterými jsou nadstandardní vztahy a je nastavena 

upřímná, mnohdy i neformální a otevřená komunikace.  

Každý z rodičů může využít hned několik možností komunikace se školou (od ranní kávičky – 

neformální komunikace s vedením školy / pedagogem, domluvená konzultace na konkrétní téma – 

obvykle s pedagogem, setkání tripartity žák – rodiče – pedagog a vedení školy, třídní schůzky a 

následné neformální setkání rodičů a zaměstnanců školy, ale i formou e-mailové komunikace nebo 

prostřednictvím školního systému Edupage. V případě akutní potřeby jsou rodiče informování 

obratem.  

Takto pojatá forma prevence přispívá ke zlepšení klimatu uvnitř školy, upevňuje dobré vztahy mezi 

žáky navzájem i mezi žáky a pedagogy. 



 

H) ÚDAJE O DALŠÍM VZDĚLÁVÁNÍ PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ A 
ODBORNÉHO ROZVOJE NEPEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ  

Další vzdělávání pedagogických pracovníků bylo realizováno na základě plánu DVPP.  

JMÉNO A PŘÍJMENÍ NÁZEV KURZU TERMÍN  
Mgr. Michaela Němcová Učíme společně - Wellbeing 04/2024 

 EDUin - Učiteling 11/2023 

 Eduardo – Nástrahy třídnic a povinné dokumentace ZŠ 08/2023 

 Kopřivovi – Vytváření pravidel společně s dětmi, práce 

s komunitním kruhem 

08/2023 

   

Mgr. Milada Smutná IEEV – Facilitační výcvik SEE Learning 06/2023 - 

03/2024 

 Učitelnice – Centra aktivit: cesta ke smysluplnému učení 02/2024 

 Učitelnice – Badatelství venku pro 1. stupeň 11/2023 

 Učitelnice – Tripartity aneb netradiční schůzka s rodiči 10/2023 

 Kopřivovi – Vytváření pravidel společně s dětmi, práce 

s komunitním kruhem 

08/2023 

 EDUin – Letní škola GTP 08/2023 

   

Mgr. Kateřina Golíková Kopřivovi – Vytváření pravidel společně s dětmi, práce 

s komunitním kruhem 

08/2023 

 Eduardo – Nástrahy třídnic a povinné dokumentace ZŠ 08/2023 

   

Dis. Martina Kyjovská Učíme společně – Rozvoj kompetencí v praxi 03/2024 

 Prototýpci rostou ve škole 01/2024 

 Kopřivovi – Vytváření pravidel společně s dětmi, práce 

s komunitním kruhem 

08/2023 

 

Během přípravného týdne proběhl seminář na téma drobničky vedený Mgr. Petrou Rychetskou pro 

všechny zaměstnance školy.  

 

I) ÚDAJE O AKTIVITÁCH A PREZENTACI ŠKOLY NA VEŘEJNOSTI  

Základní škola Liška se prezentuje na webu www.zsliska.cz a na svých facebookových stránkách a v 

uzavřené sociální skupině.  

http://www.zsliska.cz/


Dále se pak v rámci zápisu nových žáků pořádá Den otevřených dveří.  Pro zájemce umožňuje i 

nahlédnutí do výuky, případně i možnost vyzkoušet si výuku naživo.  

 

Projektové dny 

Během školního roku žáci navštívili v rámci výuky tyto projektové dny: 

Září - sklizeň 

- Čtyřlístky + vymýšlení projekťáků + pravidla 

- Kukuřičné bludiště + oslava narozenin 

- Moštování jablek, apple pie, křížaly (jablkostroj) 

 

Říjen - škola a okolí 

- Sv. Michal - výstava Ohnivý kůň a drak, brněnské pověsti  

- Kino Art - Srdce dubu  

- Divadlo Polárka - Dva roky prázdnin  

- Lípa - vznik ČR, lipová alej + oslava narozenin 

 

Listopad - vztahy a rodina 

- Svatomartinská stezka + dušičky (dýně) + CLIL 

- LMB - naučná stezka - lesní polygon Řečkovice 

- Animace na Špilberku (kino Scala)  

- Prototýpci + oslava narozenin 

- Adventní věnce  

 

Prosinec - adventní čas 

- Mikulášská besídka 

- Vánoční tvoření - ořechy v medu, nahříváky,... + oslava 

- Letohrádek Mitrovských - výstava betlémů 

 

Leden - zdraví a lidské tělo 

- Tříkrálová stezka + bruslení 

- Kovozoo + kovářská dílna 

- Prototýpci + oslava narozenin 

- VIDA - výuková program o trávení  

 

Únor - zima a zimní sporty  

- Hory s Liškou 

- Masopust - uzení 

- Bruslení + oslava narozenin 

- Prototýpci 

 



Březen - čas a velikonoce 

- MZM - Život v čase našich předků 

- Hvězdárna - Zvířátka ve vesmiru + oslava narozenin 

- Kraslice + velikonoční tvoření 

 

Duben - jaro a mláďata 

- LMB - výukový program Les + Noc s Andersenem 

- Farma Rohozec + oslava narozenin 

- LMB - výukový program Včely (areál u mravence)  

- Čarodějnice 

 

Květen - ptáci v zahradě 

- Zoo Lešná 

- Ptačí stezka Ořešín  

- Paddleboardy + oslava narozenin 

- Záchranná stanice Šlapanice  

- LMB - Ptáci (lesní areál U mravence) 

 

Červen - živočichové  

- Den otců 

- Sonnentor (svatojánské byliny) 

- Kamenačky - přírodovědná stanice + oslava narozenin 

- LMB Do obory s odborníkem 

 

Během roku škola zorganizovala tyto akce: 

- 4. 9. 2023  Zahradní slavnost – zahájení školního roku  ZŠ Liška 

- 18. – 20. 9. 2023  Adaptační kurz Velkopanský mlýn, Vysočina 

- 21. 10. 2023 Drakiáda Medlánecký kopec 

- 7. 12. 2023  Mikulášská besídka ZŠ Liška 

- 6. 1. 2024  Tříkrálové bruslení Kuřim 

- 27. 1. – 3. 2. 2024  Hory s Liškou Friesovy boudy 

- 20. 2. 2024  Den otevřených dveří  pro zájemce o první stupeň ZŠ Liška 

- 21. 2. 2024  Den otevřených dveří  pro zájemce o druhý stupeň ZŠ Liška 

- 18. 3. 2024 Návštěvní den pro zájemce o zápis (pouze rodiče)  ZŠ Liška 

- 6. 4. 2024  Akce ukliďme Česko Wilsonův les 

- 25. 4. 2024  Zápis první třída  ZŠ Liška 

- 26. 4. 2024  Zápis první třída ZŠ Liška 

- 10. – 12. 5. 2024  Výjezdní porada týmu Eko centrum 

- 23. 5. 2024  Zápis pro druhý stupeň (pro nové zájemce) ZŠ Liška 

- 6. – 9. 6. 2024  Voda s Liškou Vltava: Vyšší Brod - Český Krumlov 

- 28. 6. 2024  Zahradní slavnost – ukončení školního roku ZŠ Liška 

- 8. – 14. 7. 2024  Pobytový tábor  Rychlebské hory 

 



Pobytový tábor Jumanji 

Škola nad rámec činnosti organizuje o letních prázdninách letní tábor pro své žáky, případně i 

sourozence. Letošní tábor byl v termínu 8. - 15. 7. 2023 v překrásném prostředí Rychlebských Hor a 

jeho tématem byl příběh Jumanji.  

Tábora se zúčastnilo 24 účastníků (všichni žáci).  

J) ÚDAJE O VÝSLEDCÍCH INSPEKČNÍ ČINNOSTI PROVEDENÉ ČESKOU ŠKOLNÍ 
INSPEKCÍ  

V květnu 2024 proběhla inspekční činnost ČŠI na vlastní žádost kromě jiného pro potřeby splnění 

podmínek pro získání zvýšené dotace.  

Předmětem kontroly bylo dodržování vybraných ustanovení školského zákona a souvisejících a 

prováděcích právních předpisů, které se vztahují k poskytování vzdělávání a školských služeb. 

Kontrola vydání a obsahu školního řádu a vnitřního řádu a seznámení s nimi podle § 30 odst. 1, 2 a 4 

školského zákona, ve znění pozdějších předpisů. Dále pak zjišťování a hodnocení podmínek, průběhu 

a výsledků vzdělávání podle školních vzdělávacích programů a zjišťování a hodnocení naplnění 

školních vzdělávacích programů. 

Kontrola byla vykonána v základní škole a školní družině. 

 

V protokolu o kontrole č.j. ČŠIB-1274/24-B se uvádí:  

Nebylo zjištěno porušení výše uvedeného právního předpisu.  

Pro účely zvýšení dotací podle § 5 odst. 3 písm. b) zákona č. 306/1999 Sb., o poskytování dotací 

soukromým školám, předškolním a školským zařízením, ve znění pozdějších předpisů, nebylo Českou 

školní inspekcí zjištěno závažné porušení právních předpisů. 

 

V inspekční zprávě č.j. ČŠIB-1273/24-B  se uvádí: 

Silné stránky  

- Systém autoevaluace je promyšlený, vedení školy vynakládá maximální úsilí pro zapojení 

všech účastníků vzdělávacího procesu do plánování a naplňování vize školy (1.1)  

- Víceoborové propojení učebního obsahu v základní škole i školní družině s důrazem na 

environmentální vzdělávání dobře zajišťovalo chápání světa v souvislostech. (4.2)  

- Promyšlená a kvalitně realizovaná výuka založená na efektivních vyučovacích metodách a 

formách měla pozitivní vliv na zájem žáků o vzdělávání, rozvoj jejich komunikativních 

dovedností a kritického myšlení. (4.1, 4.2, 4.4)  

- Účelná spolupráce učitelů s druhými pedagogy prostřednictvím tandemové výuky 

napomáhala k uplatňování individuálního přístupu k žákům. (3.3)  

Číselné označení odkazuje na kód kritéria v příslušné modifikaci. Znění kritéria je dostupné na adrese: 

kriteria.csicr.cz  

Doporučení pro zlepšení činnosti školy  

– Věnovat více pozornosti poskytování zpětné vazby a práci s chybou v písemnostech žáků.  



Pro účely zvýšení dotací právnická osoba vykonávající činnost školy dosahuje výsledků hodnocení 

požadovaných dle § 5 odst. 3 písm. b) zákona č. 306/1999 Sb., o poskytování dotací soukromým 

školám, předškolním a školským zařízením, ve znění pozdějších předpisů. 

 

K) ZÁKLADNÍ ÚDAJE O HOSPODAŘENÍ ŠKOLY 

Tato část je samostatně zpracována ve zprávě o hospodaření školy zpracovávanou externí organizací 

(BDO Czech Republic s.r.o., GREEN BUILDING II, Tuřanka 1554/115b, 62700 Brno).  

Základní škola Liška hospodařila na straně aktiv s příjmy od rodičů, jako úplatou za vzdělávání, která 

činila 3.078 tis Kč a příspěvkem od státu prostřednictvím JMK ve výši 1.393 tis. Kč. Přijaté prostředky 

ze státního rozpočtu byly účelně vynaloženy podle pravidel poskytování dotace a v rámci účetnictví 

byly evidovány samostatně.  

 

Tato výroční zpráva o činnosti školy byla projednána a schválena školskou radou  

v Brně dne 14. 10. 2024. 

 

 

 

 

 ................................................. ................................................. 

 Michal Němec  Mgr. Michaela Němcová 

 Předseda školské rady  Ředitel školy 


